
  
  

COMUNE DI MALÉ 
 Provincia di Trento  

 

Piazza Regina Elena, n. 17  –  38027 MALE’ (TN) 
Telefono  0463/901103  –  Fax  0463/901116  
Codice Fiscale  00378700223 

 
 

SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO 
E-MAIL   ragioneria@comunemale.it 

comune@pec.comune.male.tn.it 
 

 

 
 

COPIA 
 
 
SETTORE  ECONOMICO  FINANZIARIO 

 

 

 

 

A T T O   D I   D E T E R M I N A Z I O N E  

N.   72 / RAG DEL  17.06.2019 

 

 

 

* * * * * * * * * * 
 
 
OGGETTO : ASSOCIAZIONE  IN PARTECIPAZIONE CON IL CONSORZIO S. T.N. 

VAL DI  SOLE  -  ANNO  2018  -  LIQUIDAZIONE  SALDO  CANONE 
2018 COMPRENSIVO DI CLAUSOLA DI COMPENSAZIONE ANNO 2017 
E 2018. 

  
 
 

 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
 

  
Richiamata qui integralmente la deliberazione consiliare n.  38 dell’ 11 settembre 2015 

avente ad oggetto: “Approvazione  proposta costituzione con il Consorzio S.T.N. Val  di  Sole  di  
associazione  in partecipazione ai sensi dell'art.  2546  e  seg.  del  Codice Civile con apporto di 
servizi   per   l'attività  limitata  ed  esclusiva  della costruzione   degli  impianti  idroelettrici  sul  
torrente Rabbies denominati  Rabbies 3 e Rabbies 4”; 



 

000072.DOC 

 
Visto il contratto “Costituzione di associazione in partecipazione ai sensi dell'art.  2546  e  

segg. del  Codice Civile con apporto di servizi   per   l'attività  limitata  ed  esclusiva  della 
costruzione   degli  impianti  idroelettrici  sul  torrente Rabbies denominati  Rabbies 3 e Rabbies 4”, 
sottoscritto in data 13 novembre 2015, repertorio 447 tra il Comune di Malè e il Consorzio S.T.N. 
Val di Sole; 

 
Visti in particolare: 

“Art. 3. Percentuale degli utili spettanti all’Associato 
L’associato parteciperà agli utili annuali dell’esercizio di detta attività imprenditoriale di 
produzione idroelettrica nella misura specificata nell’allegato piano economico finanziario per 
tutta la durata dell’associazione in partecipazione e coincidente alla durata della concessione 
idroelettrica di Rabbies 3 e Rabbies 4 meno un giorno, così come risulteranno dagli appositi 
rendiconti annuali della gestione da predisporre a cura dell’associante, e che lo stesso si impegna 
ed obbliga a corrispondere all’associato nei modi e termini pattuiti ed indicati a seguire nel 
presente contratto. Tale percentuale di utile annuo di partenza dell’operazione da attribuire 
all’associato, quota d’utile intesa come percentuale calcolata sui ricavi conseguiti e documentati 
dal Comune di Malè al netto delle spese di gestione sopportate e documentate dallo stesso in 
ragione dello sviluppo dei piani Economici e Finanziari redatti da professionista esterno ed 
autonomo incaricato dal proponente, poi nella effettiva entità che l’attività economica reale e 
futura genererà in base ai reali costi e ricavi per tutta la durata dell’associazione in 
partecipazione…“ 
 

“ Art. 4. Modalità e termini di pagamento degli utili all’Associato 
La quota dell’utile annuale spettante all’associato sarà versato dall’associante nei seguenti modi e 
termini:   
a) un acconto mensile da corrispondere a titolo di acconto dall’associante all’associato, pari al 
45%, (quarantacinquepercento), degli incassi che l’associante avrà effettivamente incassato il mese 
precedente per gli incentivi e per i corrispettivi derivanti dalla vendita dell’energia senza iva, e da 
versare all’associato entro la  metà di ogni mese;   
b) il saldo degli utili di ogni anno sarà versato entro il 30 di aprile dell’anno successivo, sempre 
che siano stati a tale data incassati  almeno  gli 8/10, (otto-decimi), dei ricavi dell’esercizio 
precedente per la vendita dell’energia e la tariffa incentivante dal GSE;  in caso di ritardo nei 
pagamenti da parte del GSE e delle fatture di vendita dell’energia, parimenti saranno versati in 
ritardo proporzionalmente gli utili di saldo spettanti all’associato. Entro la medesima data 
l’associato dovrà restituire o in subordine verrà conguagliato l’eventuale maggior acconto ricevuto 
rispetto al totale annuo degli utili spettanti.” 
 

“Art. 6. Redazione di apposito Bilancio secondo i dettati del Codice Civile. 
 L’associante è un Ente Pubblico che redige il proprio bilancio generale secondo i principi 
“Pubblici” finalizzati essenzialmente al pareggio finanziario di bilancio, e non ha nessun obbligo 
contabile e formale in relazione alle disposizioni sul bilancio dettate dalla Sezione IX del Libro 
Quinto del Codice Civile per le società commerciali quale strumento di determinazione del risultato 
economico per competenza, ma in riferimento agli impianti di Rabbies 3 e Rabbies 4 oggetto del 
contratto di associazione in partecipazione e per la determinazione del risultato annuale economico 
da corrispondere pro quota all’associato, redigerà solo per le operazioni inerenti gli impianti in 
oggetto, un apposito prospetto annuale di raccordo con la tenuta di una contabilità dedicata e di un 
bilancio seguendo rigidamente tutti i principi di contabilizzazione e di competenza previsti alla 
Sezione IX del Libro Quinto del C.C. per le società commerciali, sostenendo ed imputando 
nell’operazione solo ed esclusivamente i ricavi ed i costi strettamente indispensabili e collegati alla 
corretta e concorrenziale gestione dell’impianto, escludendo tassativamente e sin d’ora il ricorso 
all’assunzione di personale dipendente diretto. L’associato nella conduzione dell’attività 
dell’associazione in partecipazione dovrà rispettare tutte le normative inerenti la fiscalità in vigore 
per tutti gli esercizi di durata dell’associazione. Tutti i movimenti riferibili ai costi e ricavi 
dell’associazione in partecipazione e riguardanti gli impianti idroelettrici in oggetto di Rabbies 3 



 

000072.DOC 

Rabbies 4, transiteranno a cura ed impegno dell’associante su appositi capitoli contabili del 
proprio bilancio, separati da tutti i restanti movimenti ed estraibili analiticamente, ed il Comune 
potrà disporre dei fondi derivanti dalla propria quota degli utili annuali, solo dopo aver 
corrisposto gli utili a saldo spettanti all’associato.” 
 

“Art. 7. Termini di redazione del rendiconto annuale da parte dell’Associante 
L’associante redigerà l’apposito rendiconto annuale dell’attività dell’associazione in 
partecipazione secondo i criteri di competenza indicati al precedente Art. 6, entro il 31 marzo 
dell’anno successivo, ed entro la stessa data lo sottoporrà all'approvazione dell'associato. Ciò a 
prescindere e indipendentemente dai termini ed alle modalità dell’approvazione del bilancio 
comunale consuntivo annuale e che è soggetto alle rigide norme finanziarie tipiche degli Enti 
pubblici.  L'associato, entro 30 giorni dal ricevimento del rendiconto, avrà facoltà di procedere, 
anche tramite persona di sua fiducia, alla verifica della contabilità ed all'esame di tutti i documenti 
contabili inerenti l’impianto. Trascorso detto termine, in mancanza di contestazioni inviate per 
raccomandata A/R o Pec, il rendiconto si intenderà approvato dall’associato e l’associante verserà 
nei termini pattuiti la quota a saldo degli utili spettanti. L’associante si impegna a mettere a 
disposizione dell’associato in tempo reale tutti i documenti contabili ed amministrativi inerenti gli 
impianti fornendone anche copia su semplice richiesta. L'associante dovrà tenere a disposizione 
dell'associato, per il periodo di 10 anni dalla presentazione del rendiconto, tutti i documenti 
giustificativi in base ai quali il rendiconto è stato redatto.” 

 
Vista la deliberazione giuntale n. 21 del 12 marzo 2019 con la quale è stato approvato il  

Rendiconto  annuale  2018 delle attività dell’associazione in partecipazione secondo i criteri di 
competenza, previsto dall'art. 6 del contratto di associazione in partecipazione dianzi citato, nelle 
risultanze di seguito riassunte: 

 

Descrizione Importo Descrizione Importo

Proventi produzione energia elettrica Rabbies 3 929.077,96      Servizio di monitoraggio delle acque torrente  Rabbies  3.654,00          

Proventi produzione energia elettrica Rabbies 4 174.699,37      Servizi GSE connessi alla cessione di energia elettrica 10.741,54        

Canone  annuale per  costi  opera di presa  Rabbies 1   23.109,56        
Manutenzione ordinaria impianti di produzione energia 
elettrica  

12.884,98        

Energia elettrica 5.504,30          

Canoni di concessione attraversamenti 252,25             Cauzione assicurativa su concessione a derivare Rabbies 4 fino a 

collaudo nuova concessione 156,00             
Canone di concessione e sovracanoni BIM e Comuni 
rivieraschi

76.484,95        

Compensi energia elettrica non ritirata - PAT 10.480,63        

Contributo A.E.E.G. imprese settore energia 232,43             

Diritti licenza di officina 46,48               

Oneri amministrativi forfetari 8.176,00          

TOTALE ENTRATE 1.103.777,33   TOTALE SPESE 151.723,12      

UTILI DA RIPARTIRE 952.054,21      

utili spettanti ad STN Val di Sole 571.232,53      

applicazione clausola di compensazione art. 22 anno 2018 42.718,48        

applicazione clausola di compensazione art. 22 anno 2017 24.131,74        

Totale utili spettanti a: Consorzio STN Val di Sole 638.082,75      

Totale utili spettanti a: Comune di Malé 313.971,46      

PROSPETTO DEI PROVENTI E DEGLI ONERI DELL'ANNO 2018 - CENTRO DI COSTO 123

PROVENTI ONERI

 
  
Osservato come il rendiconto sia stato notificato al Consorzio S.T.N. Val di Sole, il quale lo 

ha  fatto proprio con l’approvazione del Bilancio di esercizio 2018, giusto verbale dell’Assemblea 
dei soci del 15 maggio 2019. 

 
Riconosciuto che il Consorzio S.T.N. Val di Sole ha emesso fatture a titolo di acconto sul 

canone di spettanza dell’anno 2018 per un importo complessivo di € 496.699,80.- (al netto di IVA) 
per cui spetta al medesimo un saldo definitivo pari a € 141.382,95.- oltre IVA in misura di legge. 

 



 

000072.DOC 

 
 
 
Viste le  sottoesposte fatture, emesse dal Consorzio S.T.N. Val di Sole e ritenuto pienamente 

legittimo procedere alla loro liquidazione:  
 

N° Prot. Gen. N° Prot. N° Fatt. Data Fat. Causale Imponibile IVA Totale Fattura

2019-391 24 PD_20 03/06/2019

COSTRUZIONE IMPIANTI IDROELETTRICI  
'RABBIES  3' E RABBIES 4' - SALDO UTILE 
ANNUALE DA CORRISPONDERE AL 
CONSORZIO S.T.N ANNO 2017

24.131,740    5.308,980      29.440,72           

2019-392 25 PD_21 03/06/2019

COSTRUZIONE IMPIANTI IDROELETTRICI  
'RABBIES  3' E RABBIES 4' - UTILE ANNUALE 
DA CORRISPONDERE AL CONSORZIO S.T.N 
ANNO 2018

117.251,21    25.795,27      143.046,48         

 
 
Considerato che, in esecuzione della Legge provinciale 09.12.2015 n. 18, dal 1 gennaio 2016 

gli Enti devono provvedere alla tenuta della contabilità finanziaria sulla base dei principi generali 
previsti dal D.Lgs. 23 giugno 2011 n. 118 e s.m., e in particolare, in aderenza al principio generale 
n. 16 della competenza finanziaria, in base al quale le obbligazioni attive e passive giuridicamente 
perfezionate sono registrate nelle scritture contabili con imputazione all'esercizio finanziario nel 
quale vengono a scadenza;  

 
Atteso che il punto 2. dell'Allegato 4/2 del D.Lgs. 118/2011 e s.m. specifica  la scadenza 

dell'obbligazione è il momento in cui l'obbligazione diviene esigibile; 
 
Dato atto del rispetto dell'art. 183 comma 8 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 
 
Dato atto che, ai sensi dell'art. 183 comma 7 del D. Lgs. 267/2000, questo atto viene 

trasmesso al Responsabile del Servizio Finanziario e diverrà esecutivo con l'espressione del visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria; 

 
Visti: 

−  il Codice degli Enti Locali della Regione autonoma Trentino Alto Adige approvato con L.R. 3 
maggio 2018 n. 2; 

−  la L.P. 09.12.2015 n. 18 “Modificazioni della legge provinciale di contabilità 1979 e altre 
disposizioni di adeguamento dell'ordinamento provinciale e degli enti locali al D.Lgs. 118/2011 e 
s.m. (Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio 
delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli artt. 1 e 2 della Legge 
05.05.2009 n. 42)”; 

−  il D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 (Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali) e 
s.m.; 

−  il D.Lgs. 118/2011 così come modificato dal D.Lgs. 126/2014; 
−  lo Statuto comunale approvato e da ultimo modificato rispettivamente con deliberazioni 

consiliari di data 22 giugno 2007 n. 26 e 9 marzo 2016 n. 16; 
−   il Regolamento di contabilità approvato con deliberazione consiliare 26 febbraio 2001 n. 1, per 

quanto compatibile con la normativa in materia di armonizzazione contabile; 
−   il Regolamento sui controlli interni, approvato con deliberazione consiliare n. 26 del 30 giugno 

2016; 
−   la deliberazione del Consiglio Comunale n. 5 del 12.03.2019 con la quale è stato approvato il 

Bilancio di Previsione per l’esercizio 2019 e triennale 2019-2021; 
−  la deliberazione della Giunta Municipale n. 37 del 26.03.2019, esecutiva a sensi di legge, con la 

quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione e sono state assegnate le risorse ai centri di 
responsabilità sulla base delle risultanze del bilancio di previsione 2019-2021; 



 

000072.DOC 

−  il decreto sindacale n. 2 del 4 gennaio 2019, prot. n. 161/3.4, con il quale con il quale alla 
sottoscritta è stato conferito l’incarico di Capo Ufficio Ragioneria e Tributi per l’anno 2019; 

 
 

D E T E R M I N A 
 
 
1. Di liquidare e pagare, per le motivazioni in premessa esposte, al Consorzio S.T.N. Val di 

Sole, con sede in Malé, codice fiscale 02345700229, le fatture sotto indicate per l’importo 
complessivo di €  172.487,20.- a titolo di saldo  degli utili anno 2018 dovuti in base al 
contratto di associazione  “Costituzione di associazione in partecipazione ai sensi dell'art.  
2546  e  segg. del  Codice Civile con apporto di servizi   per   l'attività  limitata  ed  esclusiva  
della costruzione   degli  impianti  idroelettrici  sul  torrente Rabbies denominati  Rabbies 3 e 
Rabbies 4”, sottoscritto in data 13 novembre 2015, repertorio 447 tra il Comune di Malè e il 
Consorzio S.T.N. Val di Sole: 
 
 
N° Prot. Gen. N° Prot. N° Fatt. Data Fat. Causale Imponibile IVA Totale Fattura

2019-391 24 PD_20 03/06/2019

COSTRUZIONE IMPIANTI IDROELETTRICI  
'RABBIES  3' E RABBIES 4' - SALDO UTILE 
ANNUALE DA CORRISPONDERE AL 
CONSORZIO S.T.N ANNO 2017

24.131,740    5.308,980      29.440,72           

2019-392 25 PD_21 03/06/2019

COSTRUZIONE IMPIANTI IDROELETTRICI  
'RABBIES  3' E RABBIES 4' - UTILE ANNUALE 
DA CORRISPONDERE AL CONSORZIO S.T.N 
ANNO 2018

117.251,21    25.795,27      143.046,48         

 
 
2.  Di disporre che , ai sensi dell’art. 1 comma 629 lettera b) della Legge 23 dicembre 2014, n. 

190, il quale introduce l’articolo 17-ter del decreto n. 633 del 1972 che stabilisce nuove 
modalità di versamento dell’I.V.A., al momento del pagamento venga trattenuto  l’importo 
corrispondente all’I.V.A., che  (poiché  derivante da operazioni afferenti attività commerciali  
esplicate da questo Ente)  verrà successivamente reimputata al Titolo III dell’entrata e 
contabilizzata nelle liquidazioni mensili relative  a detta imposta. 

 
3. Di  imputare la spesa di Euro 172.487,20.- con imputazione ai seguenti esercizi finanziari in 

cui la stessa risulta esigibile: 
 

anagrafe 

prestazioni - 

si/no

NO

importo missione programma titolo
macro 

aggregato
COFOG bilancio esigibilità impegno

            172.487,20 17 01 1 03 2019-2021 2018 837

cap. art.

12634/119

conto finanziario

U.1.03.02.99.999

descrizione

Canone di competenza associato STN Val di Sole - produzione energia elettrica in associazione con S.T.N. 

Val di Sole

descrizione

Altri servizi diversi n.a.c.

CIG
codice fiscale

   partita iva
soggetto

CONSORZIO S.T.N. VAL DI SOLE 02345700229 NO

 
 4. Di  dare atto ai sensi dell’articolo 183 comma 8 del D.Lgs 267/2000 che il sopradescritto 

programma dei pagamento è compatibile con gli stanziamenti di cassa e con i vincoli di 
finanza pubblica. 



 

000072.DOC 

  
5.  Di dare atto che ai sensi della determinazione n. 4 del 7 luglio 2011 paragrafo 3.6 

dell’Autorità per la Vigilanza sui Contratti Pubblici di Lavori, Servizi e Forniture, “E’ 
escluso dall’ambito di applicazione della tracciabilità il trasferimento di fondi da parte 
delle amministrazioni dello Stato in favore di soggetti pubblici (anche in forma societaria) 
per la copertura di costi relativi alle attività espletate in funzione del ruolo istituzionale da 
essi ricoperto ex lege, anche perché tale trasferimento di fondi è, comunque, tracciato. 
Devono ritenersi, parimenti, escluse dall’ambito di applicazione della legge n. 136/2010 le 
movimentazioni di danaro derivanti da prestazioni eseguite in favore di pubbliche 
amministrazioni da soggetti, giuridicamente distinti dalle stesse, ma sottoposti ad un 
controllo analogo a quello che le medesime esercitano sulle proprie strutture (cd. 
affidamenti in house); ciò in quanto, come affermato da un orientamento giurisprudenziale 
ormai consolidato, in tale caso assume rilievo la modalità organizzativa dell’ente pubblico, 
risultando non integrati gli elementi costitutivi del contratto d’appalto per difetto del 
requisito della terzietà.” 
 

6. Di dare evidenza del fatto, e ciò ai sensi dell’art. 4 della L.P. 30.11.1992 n. 23, che avverso 
la presente determina è ammesso ricorso giurisdizionale avanti al T.R.G.A. di Trento, ex art. 
13 e 29 del D.Lgs. 02.07.2010 n.ro 104, entro i 60 giorni, da parte di chi abbia un interesse 
concreto ed attuale, ovvero straordinario al Presidente della Repubblica, ex art. 8 del D.P.R. 
24.11.1971 n.ro 1199, entro 120 giorni. 
Che in relazione alle procedure di affidamento di lavori, servizi e forniture è ammesso il solo 
ricorso avanti al T.R.G.A. di Trento con termini processuali ordinari dimezzati a 30 giorni 
ex artt. 119, I° comma lettera a) e 120 D.Lgs. 02.07.2010 n.ro 104, nonché artt. 244 e 245 
del D.Lgs. 12.04.2010, n. 163 e s.m 
 

7. Di inviare copia della presente al competente Assessore. 
 
8. Di dare atto che la presente determina: 

- è esecutiva dal momento dell’apposizione del visto di attestazione della copertura 
finanziaria della prestazione in oggetto; 

- va pubblicata nell’oggetto sul sito istituzionale di questo ente e ad essa va data ulteriore 
pubblicità, quale condizione integrativa d’efficacia, per un periodo di 5 anni, ai sensi 
della L.R. 29.10.2014 n. 10 e s.m., nei casi previsti dal Decreto Legislativo n. 33 del 14 
marzo 2013 e dalla Legge 6 novembre 2012, n. 190; 

- va inserita nel registro delle determinazioni del Settore Economico Finanziario. 
 



 

000072.DOC 

 
Malé lì,  17.06.2019 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to – Adriana Paternoster - 

 
 
 
 
Visto di regolarità Contabile con attestazione di copertura finanziaria espresso ai sensi dell'art. 5 del 
Regolamento sui controlli interni approvato con deliberazione del Consiglio Comunale  n. 26 del 30 
giugno 2016, con richiamo al prospetto finanziario esposto nel dispositivo della presente 
determinazione. 
  
 
 
Malé lì,  17.06.2019 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
F.to - Adriana Paternoster - 

 
 
 
 
 
Copia conforme all’originale in carta libera per uso amministrativo. 
 
 
Malé,  

Il Segretario comunale 
dott.  Giorgio  Osele 

 
 
 
 


